
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DE ADMINISTRACION N°      -2024-BNP-GG-OA 
 
Lima, 13 de septiembre de 2024 
 
 
 
 

VISTOS: El Informe Técnico  N° 000022-2024-BNP-J-DPC-UGPB de fecha  02 de 
setiembre      del 2024 de la Unidad de Gestión del Patrimonio Bibliográfico Documental de 
la Dirección de Protección de las Colecciones; el Memorando Múltiple  N° 000016-2024-
BNP-J-DPC de fecha 02 de setiembre  del 2024 de la Dirección de Protección de las 
Colecciones; el Informe Técnico N° 000011-2024-BNP-GG-OA-UAF-VAS de fecha 09 de 
setiembre del 2024,  y los Informes N° 000064-2024-BNP-GG-OA-UAF-EAC y N°000372-
2024-BNP-GG-OA-UAF, de fechas 09 de setiembre y 10 de setiembre  de 2024, 
respectivamente, de la Unidad Funcional de Administración Financiera de la Oficina de 
Administración; y, 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2° de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, establece que la Biblioteca Nacional del Perú, es un Organismo Público Ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, de 
conformidad con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de 
Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 3° de la citada Ley, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú, 

tiene personería jurídica pública, autonomía económica y financiera, y ajusta su actuación 
a lo dispuesto en la referida Ley, a la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de 
Cultura, y normas aplicables que regulan el Sector Cultura; 

 
Que, el literal m) del artículo 4° del Reglamento de Organización y Funciones de la 

Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2024-MC, prescribe 
como una de las funciones generales de la Biblioteca Nacional del Perú, la siguiente: 
“Mantener actualizado el inventario físico nacional de los bienes bibliográficos que forman 
parte del patrimonio cultural de la nación”; 

 
Que, el artículo 19° del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca 

Nacional del Perú, dispone que la Oficina de Administración, es el órgano encargado de 
realizar la gestión de los recursos humanos, económicos y logísticos, en base a la 
aplicación de los sistemas administrativos de gestión de recursos humanos, contabilidad, 
tesorería y abastecimiento, así como el seguimiento de la ejecución del gasto, la gestión 
patrimonial, la cobranza coactiva, servicios generales y el mantenimiento a la 
infraestructura de la Biblioteca Nacional del Perú; 

 
Que, el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto Legislativo 

del Sistema Nacional de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo N° 057-2022-EF, 
tiene por objeto regular el Sistema Nacional de Contabilidad, conformante de la 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 13/09/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0022 1764 2904 0936

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/09/13
15:02:33-0500

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/09/13
16:27:17-0500

Firmado digitalmente por
YVANOR REVOLLEDO Raul Martin FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/09/13 18:01:11-0500



 

Administración Financiera del Sector Público. Asimismo, el numeral 4.1 del artículo 4 del 
citado Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, dispone que: “El Sistema 
Nacional de Contabilidad es el conjunto de principios, procesos, normas, procedimientos, 
técnicas e instrumentos mediante los cuales se ejecuta y evalúa el registro contable de los 
hechos económicos, financieros y patrimoniales del sector público, en armonía con la 
normativa contable internacional vigente”; 

 
Que, el numeral 3 del numeral 7.2 del artículo 7° del mencionado Texto Único 

Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, señala que las Oficinas de Contabilidad o las 
que hagan sus veces en las entidades del Sector Público, tienen entre sus funciones las 
siguientes: “Efectuar las acciones conducentes para el reconocimiento, medición y 
presentación de las transacciones y otros hechos económicos de la entidad con fines de la 
información financiera”. Asimismo, el numeral 14.1 del artículo 14° del mismo cuerpo 
normativo, dispone que: “El registro contable es el acto que consiste en reconocer en la 
información financiera e información presupuestaria de la entidad del Sector Público, las 
transacciones y otros hechos económicos, de acuerdo a su naturaleza, en las cuentas del 
plan contable que corresponda, sustentado con la respectiva documentación física o 
electrónica”; 

 
Que, mediante Resolución de Gerencia General N° 000003-2024-BNP-GG se 

aprobó la Directiva N° 001-2024-BNP, denominada “Conciliación física y contable del 
material bibliográfico documental registrado en los estados financieros de la Biblioteca 
Nacional del Perú”, la cual señala  en su numeral 5.6., que la Oficina de Administración, es 
responsable de emitir el acto resolutivo de aprobación de alta y baja de los materiales 
bibliográficos documentales para la incorporación y exclusión, según corresponda, de los 
estados financieros de la Biblioteca Nacional del Perú; 

 
Que, a través del Memorando Múltiple N° 000016-2024-BNP-J-DPC, se remitió el 

Informe Técnico  N° 000022-2024-BNP-J-DPC-UGPB, en el cual la Dirección de 
Protección de las Colecciones y la Unidad Funcional de Gestión del Patrimonio 
Bibliográfico Documental, remiten la información de asignación de valor económico al MBD 
que custodia la DPC de la Biblioteca Nacional del Perú, del avance del mes de agosto del 
2024, conforme a los lineamientos establecidos en la Directiva N° 013-2021-BNP 
“Disposiciones para el Inventario del Material Bibliográfico documental que custodia la 
Biblioteca Nacional del Perú – Sede San Borja”; 

 
Que, mediante el Informe Técnico N° 000011-2024-BNP-GG-OA-UAF-VAS y los 

Informes N°000064-2024-BNP-GG-OA-UAF-EAC y N°000372-2024-BNP-GG-OA-UAF, de 
la Unidad funcional de  Administración Financiera de la Oficina de Administración, efectuó 
el análisis y evaluación de la información recibida por parte de la Dirección de Protección 
de las Colecciones; concluyendo que es necesario emitir el acto resolutivo que apruebe el 
alta de   61 materiales bibliográficos documentales S/110,991.54 (Ciento Diez Mil 
Novecientos Noventa y Uno con 54/100 soles); de los cuales 20 MBD fueron declarados 
Patrimonio Cultural de la Nación, por el importe de S/18,175.55 (Dieciocho Mil Ciento 
Setenta y Cinco con 55/100 soles), y, 41 MBD fueron identificados con valor económico 
igual o mayor a la RMV, por el importe de S/ 92,815.99 (Noventa y Dos Mil Ochocientos 
Quince con 99/100 soles), lo cual se encuentra detallado en el Anexo adjunto con el fin 
que sean incorporados contablemente en los Estados Financieros; 

 
Con el visado del Coordinador de la Unidad Funcional de Administración Financiera 

y del Contador de la Unidad Funcional de Administración Financiera; 
 
De conformidad con la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú; el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo N° 057-2022-EF; el 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 13/09/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0022 1764 2904 0936

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/09/13
15:02:33-0500

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/09/13
16:27:17-0500



 

Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por 
Decreto Supremo N° 002-2024-MC;  la Directiva N° 001-2024-BNP, denominada 
“Conciliación física y contable del material bibliográfico documental registrado en los 
estados financieros de la Biblioteca Nacional aprobado mediante Resolución de Gerencia 
General N° 003-2024-BNP; Directiva N° 013-2021-BNP “Disposiciones para el Inventario 
del Material Bibliográfico documental que custodia la Biblioteca Nacional del Perú – Sede 
San Borja” aprobada por Resolución de Gerencia General N° 000066-2021-BNP-GG;  y 
demás normas pertinentes  y modificatorias; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- APROBAR el alta de 61 Materiales Bibliográficos Documentales 

identificados con valor económico significativo, por el importe de S/110,991.54  (Ciento 
Diez Mil  Novecientos Noventa y Uno con 54/100 soles); de los cuales 20 MBD fueron 
declarados  Patrimonio Cultural de la Nación, por el importe de S/18,175.55 (Dieciocho Mil 
Ciento Setenta y Cinco con 55/100 soles), y,  41 MBD, que fueron identificados con valor 
económico igual o mayor a la RMV vigente, por el importe de S/ 92,815.99 (Noventa y Dos 
Mil Ochocientos Quince con 99/100 soles), con el fin que sean incorporados 
contablemente en los Estados Financieros  conforme se detalla en el Anexo que forma 
parte integrante de la presente Resolución, formulado por la Dirección de Protección de las 
Colecciones. 

 
Artículo 2.-DISPONER que la Unidad Funcional de Administración Financiera de la 

Oficina de Administración, efectúe las acciones correspondientes para el registro e 
integración a los estados financieros de la Biblioteca Nacional del Perú, del alta de sesenta 
y un (61) materiales bibliográficos documentales, descritos en el artículo 1° de la presente 
Resolución. 

 
Artículo 3.- REMITIR copia de la presente Resolución a la Unidad Funcional de 

Administración Financiera de la Oficina de Administración, y a la Dirección de Protección 
de las Colecciones, para los fines de su competencia. 

 
Artículo 4.- ENCARGAR a la oficina de Tecnologías de la Información la 

publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe). 
 

Regístrese y comuníquese.  
 
 
 
 
Firmado digitalmente por: 
RAUL MARTIN YVANOR REVOLLEDO 
Jefe de la Oficina de Administración 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 13/09/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0022 1764 2904 0936

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/09/13
15:02:33-0500

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/09/13
16:27:17-0500

http://www.bnp.gob.pe/


N° CÓDIGO SIGNATURA CBN AUTOR TÍTULO EDICIÓN CIUDAD IMPRENTA AÑO DESCRIPCIÓN FÍSICA TIPO DE MATERIAL
PRECIO BASE EN 

DÓLARES

PRECIO FINAL EN 

DÓLARES

PRECIO FINAL EN SOLES 

(Tipo de cambio BCRP 

26/8/2024)

REPOSITORIO
UBICACIÓN DEL 

MBD

MBD DECLARADOS 

PATRIMONIO 

CULTURAL DE LA 

NACIÓN

POR REGISTRAR O 

POR ACTUALIZAR

RESOLUCIÓN DE 

ALTA ANTERIOR

VALOR 

ECONÓMICO 

ANTERIOR EN LA 

RESOLUCIÓN DE 

ALTA

1  1000006988 X909/P92 105957
 Pufendorf, 

Samuel

 Introduction a l'histoire moderne, generale et politique de 

l'univers: tome septieme
-  París 

Chez Merigot, 

Grange, 

Hochereau, 

Robustel, Le 

Loup. 

1759
vi, [2], 736 p., il.; 

30x22.5 cm.
Libros  USD                  593,75 USD 618,39  S/                  2.318,95 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

2  1000006989 X909/P92 105958
 Pufendorf, 

Samuel

 Introduction a l'histoire moderne, generale et politique de 

l'univers: tome huitieme
-  París 

Chez Merigot, 

Grange, 

Hochereau, 

Robustel, Le 

Loup. 

1759
vii, [1], 612 p., il.; 

30x22.5 cm.
Libros  USD                  593,75 USD 618,39  S/                  2.318,95 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

3  1000006994
F868.3/C41Q/18

75/II
256208

 Cervantes 

Saavedra, 

Miguel de

 El ingenioso hidalgo Don Quijote de la Mancha: tomo segundo -  Barcelona 

Imprenta y 

Librería Religiosa 

y Científica del 

Heredero de D. 

Pablo Riera

1876
v, [1b, 1, 1b], 452 p., il., 

láms.; 42x30 cm. 
Libros  USD                  646,62 USD 653,07  S/                  2.449,03 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

4  1000007003
f868.3/C41Q/18

83/I/ej.2
256135

 Cervantes 

Saavedra, 

Miguel de

El ingenioso hidalgo don Quijote de la Mancha: tomo primero -  Barcelona Montaner y Simón 1880

lxxii,566, [1,1b] p., 

front., il., lám. col., ; 

37.5 x 27 cm.

Libros  USD                  863,11 USD 864,72  S/                  3.242,68 
Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

5  1000007004
f868.3/C41Q/18

83/II/ej.2
256145

 Cervantes 

Saavedra, 

Miguel de

El ingenioso hidalgo don Quijote de la Mancha: tomo segundo -  Barcelona Montaner y Simón 1883
ii,651, [1] p., il., lám. 

col., ; 37.5 x 27 cm.
Libros  USD                  863,11 USD 864,72  S/                  3.242,68 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

6  1000007008
f868.3/C41Q/18

83/I
255736

 Cervantes 

Saavedra, 

Miguel de

El ingenioso hidalgo don Quijote de la Mancha: tomo primero -  Barcelona Montaner y Simón 1880

lxxii,566, [1,1b] p., 

front., il., lám. col., ; 

37.5 x 27 cm.

Libros  USD                  863,11 USD 862,18  S/                  3.233,16 
Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

7  1000007015
f868.3/C41Q/18

83/II
255737

 Cervantes 

Saavedra, 

Miguel de

 El ingenioso hidalgo Don Quijote de la Mancha: tomo segundo -  Barcelona Montaner y Simón 1883
ii,651, [1] p., il., lám. 

col., ; 37.5 x 27 cm.
Libros  USD                  863,11 USD 862,18  S/                  3.233,16 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

8  1000007024 F918.9/U8 [s.d.]

 El libro del centenario del Uruguay, 1825-1925 : condiciones y 

riquezas naturales, historia, demografía, finanzas y economía, 

navegación, puertos y comunicaciones, régimen político y social, 

legislación, industrias rurales y manufactureras, cultos, previsión-

social e higiene pública, enseñanza primaria y superior, 

comercio, estadística.

-  Montevideo 

Agencia 

Publicidad 

Capurro, [1925]

[1925]
1095, [1] p., il., láms., 

maps.; 40x30 cm.
Libros  USD                  500,00 USD 529,41  S/                  1.985,29 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

9  1000007033
X909.507/L84/1

876
106011

 Lorente, 

Sebastián
 Compendio de historia contemporánea para los colegios del Perú -  Lima Benito Gil, Editor 1876

viii, 353, [1b] p.; 14x9.5 

cm. 
Libros  USD                  148,23 USD 653,68  S/                  2.451,31 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

10  1000007037 X910/B76Z6R 106031
 Botero, 

Giovanni

 Descripción de todas las provincias, reynos, estados, y ciudades 

principales del mundo : sacada de las Relaciones toscanas de 

Juan Botero Benes; en que se trata de las costumbres, industria, 

trato y riquezas de cada una de las naciones, de Europa, Asia, 

África, América, o Nuevo Mundo; de la quantidad, qualidad, y 

movimientos del mar; y de todas las islas, y peninsulas hasta oy 

descubiertas

-  Gerona 
por Jayme Br ò 

Imrpesor y librero
1748 456 p.; 21x15 cm. Libros  USD                  442,75 USD 485,43  S/                  1.820,36 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

11  1000007043 - 1 X910/F36G 106040

 Fernández 

Medrano, 

Sebastián

 Geographia o moderna descripción del mundo, y sus partes, 

dividida en dos tomos, y compuesta por don Sebastián Fernández 

de Medrano: tomo primero. 

-  Amberes 

Henrico y 

Cornelio 

Verdussen

1709
[10], 274, [6] p.; 17x11 

cm.
Libros  USD                  329,66 USD 355,93  S/                  1.334,74 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

12  1000007043 - 2 X910/F36G 106040

 Fernández 

Medrano, 

Sebastián

 Geographia o moderna descripción del mundo, y sus partes, 

dividida en dos tomos, y compuesta por don Sebastián Fernández 

de Medrano: tomo segundo.

-  Amberes 

Henrico y 

Cornelio 

Verdussen

1709
296, [4] p., lám.; 17x11 

cm.
Libros  USD                  329,66 USD 355,93  S/                  1.334,74 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

13  1000007076 X910/M79 106086
 Mora, José 

Joaquín de
 Catecismo de geografía -  Cuzco [s.n.] [1826]

vi, 109, [3] p.; 14.5x9.5 

cm.
Libros  USD                  137,95 USD 564,87  S/                  2.118,26 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

14 1000007078 910/R 106090

 Relación del último viaje al Estrecho de Magallanes de la fragata 

de S.M. Santa María de la Cabeza, en los años 1785 y 1786. 

Extracto de todos los anteriores, desde su descubrimiento 

impresos y MSS. y noticias de los habitantes, suelo, clima y 

producciones del estrechos.

-  Madrid 

Por la Viuda de 

Ibarra, Hijos y 

Compañía

1788
xvi, 359, 128 p., front., 

lám.; 24.5x18.5 cm.
Libros  USD               3.976,01 USD 3.696,86  S/                13.863,21 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

15 1000007081 X910/T73 106102
 Torrente, 

Mariano

 Geografía universal física, política e histórica, dedicada al 

Excmo. señor Duque de San Carlos: tomo primero.
-  Madrid 

Impr. de don 

Miguel de Burgos
1827

iii, [1b]; 466 p.; 31x21 

cm.
Libros  USD                  308,28 USD 373,65  S/                  1.401,18 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

16  1000007082 X910/T73 106103
 Torrente, 

Mariano

 Geografía universal física, política e histórica, dedicada al 

Excmo. señor Duque de San Carlos: tomo segundo.
-  Madrid 

Impr. de don 

Miguel de Burgos
1828 557, [1b] p.; 31x21 cm. Libros  USD                  329,90 USD 395,94  S/                  1.484,79 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

LISTADO DE MBD* IDENTIFICADOS CON VALOR SIGNIFICATIVO (PCN o IGUAL/MAYOR A LA RMV**) EN AGOSTO DE 2024: 61 MBD

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/09/02 12:00:52-0500



17 1000062753 - 158622 [s.n.]

Informe del Cabildo Eclesiástico de Lima sobre el proyecto de 

Ley presentado por algunos Sres. diputados del departamento de 

Junin...

- Lima
Impr. de José 

María Masías
1832 [3], 2-28 p. ; 19x15 cm. Folletos  USD                  223,45 USD 285,25  S/                  1.069,69 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

18 1000062753 - 158622 [s.n.]

Esclarecimiento del informe del Cabildo Eclesiástico de Lima 

sobre la división de la Diócesis. En que se responde a los 

principales sofismas que se le han opuesto

- Lima
Impr. de José 

María Masías
1832

[3], 2-152, [i-viii] p. ; 

19x15 cm.
Libros  USD                  257,80 USD 291,70  S/                  1.093,87 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

19 1000062753 - 158622 Solis, Francisco

Ideas importantes acerca del Patronato, o sea, Dictamen que de 

orden del Rey comunicada por el Marques de Mejorada. 

Secretario del despacho universal con los papeles concernientes 

que habia en su secretaria... sobre los abusos de la Corte 

Romana, por lo tocante a las regalias de S. M. C. y jurisdicción 

que reside en los obispos

- Lima
Impr. de Manuel 

Corral
1831

[3], iv-vii, [1b, 1], 2-78 

p. ; 19x15 cm.
Libros  USD                  283,64 USD 319,45  S/                  1.197,93 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

20 1000062755 - 158624 Pérez, Antonio

Aforismos de las cartas españolas y latinas del sabio político 

Antonio Pérez, Secretario de Estado que fue del Rey de España 

D. Phelipe Segundo de este nombre. Y Allende de esto algunas 

cartas a sus Amigos y Hijas IN SPE. Parte primera

- Madrid

Oficina de 

Hernández 

Pacheco

1787
[1, 1b, 2], 3-94 p. ; 

19x13 cm.
Libros  USD                  599,38 USD 567,34  S/                  2.127,53 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

21 1000062755 - 158624 Pérez, Antonio

Aforismos de las cartas españolas y latinas del sabio político 

Antonio Pérez, Secretario de Estado que fue del Rey de España 

D. Phelipe Segundo de este nombre. Y Allende de esto algunas 

cartas a sus Amigos y Hijas IN SPE. Parte segunda

- Madrid

Oficina de 

Hernández 

Pacheco

1787
[1, 1b], 3-88 p. ; 19x13 

cm.
Libros  USD                  599,38 USD 567,34  S/                  2.127,53 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

22 1000062755 - 158624 Pérez, Antonio

Aforismos de las cartas españolas y latinas del sabio político 

Antonio Pérez, Secretario de Estado que fue del Rey de España 

D. Phelipe Segundo de este nombre. Y Allende de esto algunas 

cartas a sus Amigos y Hijas IN SPE. Parte tercera

- Madrid

Oficina de 

Hernández 

Pacheco

1787
[1, 1b], 3-107, [1b] p. ; 

19x13 cm.
Libros  USD                  599,38 USD 567,34  S/                  2.127,53 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

23 1000062755 - 158624 [s.n.] Diálogo sobre los diezmos entre Jorge y Diceologo - Lima

Impr. 

Republicana 

administrada por 

José María 

Concha

1826
[1], 2-39, [1b] p. ; 

19x13 cm.
Folletos  USD                  222,89 USD 279,72  S/                  1.048,95 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

24 1000062755 - 158624 [s.n.] Conclusión del diálogo sobre los diezmos entre Jorge y Diceologo - Lima

Impr. 

Republicana 

administrada por 

José María 

Concha

1826
[1], 2-33, [1b] p. ; 

19x13 cm.
Folletos  USD                  222,89 USD 279,72  S/                  1.048,95 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

25 1000062755 - 158624 [s.n.]

Representación del Dean y Cabildo de esta S. Iglesia 

Metropolitana al Congreso Constitucional sobre el proyecto de ley 

para que se haga la exacción de los diezmos eclesiásticos con 

deducción de los costos del cultivo

- Lima Impr. de Masías 1829
[2] p. : h. despl. ; 19x13 

cm.
Folletos  USD                  214,55 USD 275,52  S/                  1.033,19 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

26 1000062755 - 158624 [s.n.] Abuso del poder contra la libertad de la Iglesia - Lima Impr. de Masías 1831 [1], 2-12 p. ; 19x13 cm. Folletos  USD                  228,17 USD 290,39  S/                  1.088,95 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

27 1000062755 - 158624 J. I. M.

Refutación del dictamen de Vanespen en favor del Arzobispo 

intruso de Utrecht sobre la institución de un obispo en la iglesia de 

Harlem, traducido y publicado por el Mercurio Peruano en los 

Números 742, 744 y 475 del mes de febrero de 1830

- Lima Impr. de J. Masías 1832
[1], 2-10 p. : h. despl. ; 

19x13 cm.
Folletos  USD                  337,22 USD 405,58  S/                  1.520,91 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

28 1000062755 - 158624 [s.n.] Abuso del poder contra la libertad de la Iglesia - Lima Impr. de J. Masías 1831 [1], 2-12 p. ; 19x13 cm. Folletos  USD                  228,17 USD 290,39  S/                  1.088,95 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

29 1000062755 - 158624
García, Manuel 

Sebastián

Señor. [Los individuos de la Comisión Eclesiástica que a bajo 

suscribimos, no pudiendo conformarnos con el dictamen de los 

otros señores que la componen sobre la desmembración del 

Arzobispado, cumplimos el deber de poner el nuestro por 

separado]

- Lima
Impr. de José 

Masías
1832

[1], 2-7, [1b] p. : h. 

despl. ; 19x13 cm.
Folletos  USD                  228,17 USD 290,39  S/                  1.088,95 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

30 1000062755 - 158624
Dávalos, José 

Manuel de

Specimen academicum de morbis nonnullis Limae grassantibus 

ipsorumque therapeia
- Monspelii

Apud Joannem 

Franciscum Picot 

Regis et 

Universitatis 

Medicinae 

Typographum 

Unicum

1787
[3], iv-viii, 5-136 p. ; 

19x13 cm.
Libros  USD                  620,10 USD 557,25  S/                  2.089,70 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/09/02 12:00:52-0500



31 1000062757 - 158626 [s.n.]

Constitución de la República de Colombia, impresa en la Villa del 

Rosario de Cúcuta, en Agosto de 1821, y reimpresa en Filadelfia 

en 1822, para Roberto Desilver, Librario Nº. 110

- [Bogotá]
Juan F. Hurtel 

Impresor
1822

[1, 1b, 1], iv-xiii, 14-84 

p. ; 18.5x13 cm.
Libros  USD                  906,88 USD 769,87  S/                  2.887,03 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

32 1000062760 - 158629
Silva, Francisco 

María de
Decada epistolar sobre el estado de las letras en Francia - Madrid

D. Antonio de 

Sancha
1781

[1, 1b, 5], 1-292 p. ; 

18x12.5 cm.
Libros  USD                  509,67 USD 476,80  S/                  1.788,01 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

33 1000062760 - 158629
Dávalos, José 

Manuel de

Specimen academicum : de morbis nonnullis Limae grassantibus 

ipssorumque therapeia
- Monspelii

Apud Joannem-

Franciscum 

Picot, Regis & 

Univerfitatis 

Medicinae 

Typographum 

unicum

1787
[1, 1b, 3], iv-viii, 5-136 

p. ; 18x12.5 cm.
Libros  USD                  620,10 USD 591,29  S/                  2.217,35 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

34 1000062760 - 158629

Moxó y de 

Francoli, Benito 

María de

Cartas mejicanas : año de 1805 Segunda edición Genova Tip. de Luis Pellas 1839

[1, 1b, 1, 1b, 5], 2-415, 

[1] p. : 4 lám. ils. bl. y 

negro ; 18x12.5 cm.

Libros  USD                  436,67 USD 421,57  S/                  1.580,90 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

35 1000062761 - 158630 Larrain, Jacob El doctor Guillermo Rawson : ensayo crítico biográfico -
Santiago de 

Chile
Impr. Gutenberg 1886

[1, 1b, 1, 1b, 1], 6-202, 

[1, 1b] p. ; 18x13.5 cm.
Libros  USD                  246,50 USD 891,26  S/                  3.342,23 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

36 1000062761 - 158630
Madueño, 

Mariano José
El destino humano - Lima Impr. de El Diario 1889

[1, 1b], iii-iv, [1], 6-20 p. 

; 18x13.5 cm.
Folletos  USD                    99,60 USD 415,36  S/                  1.557,59 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

37 1000062762 - 158631
Leubel, Alfredo 

G.

El Perú en 1860, o sea, Anuario nacional : política, comercio, 

estadística, literatura, industria, agricultura. Primer año
- Lima

Impr. del 

Comercio
1861

[1, 1b, 1, 1b, 1, 1b, 1], 

viii, [1], 2-306, [53, 1b] 

p. ; 18x12.5 cm.

Libros  USD                  188,90 USD 711,33  S/                  2.667,48 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

38 1000062763 - 158632 [s.n.]

Redacción de la correspondencia oficial, entre el Sr. prefecto, 

jeneral D. Agustín Gamarra, y el Illmo. Sr. Obispo del Cuzco, 

sobre imputaciones enormes, y de trascendencia a la tranquilidad 

publica, que hace aquel a individuos del clero, de esa diócesis

- Lima

Impr. 

Republicana 

administrada por 

J.M. Concha

1825
[2], 3-36 p. ; 18x12.5 

cm.
Folletos  USD                  342,33 USD 410,84  S/                  1.540,64 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

39 1000062765 - 158634 Pérez, Antonio

Norte de príncipes, virreyes, presidentes, consejeros y 

gobernadores. Y advertencias políticas sobre lo público y 

particular de una monarquía importantisimas a los tales: fundadas 

en materia y razon de estado, y gobierno

- Madrid
En la Impr. de don 

Pedro Marin
1788

[1, 1b, 18], 1-260 p. ; 

17x12 cm.
Libros  USD                  349,50 USD 363,43  S/                  1.362,85 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

40 1000062765 - 158634
Christiani, 

Breithaupti

Ars decifratoria sive scientia occvltas scriptvras solvendi et 

legendi praemissa est disqvisitio histórica de variis modis occvlte 

scribendi tam apvd veteres qvam recentiores vsitatis

- Helmstadii
Apvd Chist. Frid. 

Weygand
1737

[1, 1b, 2], 5-160, [12] p. 

; 17x12 cm.
Libros  USD               1.406,99 USD 1.390,70  S/                  5.215,12 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

41 1000062766 - 158635
Herrera, Luis 

Pio
Un apóstol : datos biográficos de Diógenes A. Arrieta -

Santa Cruz de 

Tenerife

Impr. Isleña de 

Hijos de 

Francisco C. 

Hernandez

1897

[3, 1b, 1, 1b, 1], 8-87, 

[1b, 1, 2b] p. ; 16.5x12 

cm.

Libros  USD                    62,68 USD 285,77  S/                  1.071,64 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

42 - XP / 985.04 / G1 3000001224-1 [s.n.] Gaceta del Gobierno de Lima Independiente

Año 1, Tomo 1 , 

Núm. 1 (Lunes

16 de julio de 1821)

Lima
Por D. Manuel 

Peña
1821 1-4 p., 29 x 19.7 cm. Publicación periódica  USD                  151,53 USD 246,40  S/                     923,99 

Repositorio 

Hemeroteca
Hemeroteca

SI (RV Nº 36-2024-

VMPCIC/MC, 

03FEB2024)

Por registrar - -

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/09/02 12:00:52-0500



43 - XP / 985.04 / G1 3000001224-2 [s.n.] Gaceta del Gobierno de Lima Independiente

Año 1, Tomo 1 , 

Núm. 2

(Miércoles 18 de 

julio de 1821)

Lima
Por D. Manuel 

Peña
1821 5-8 p., 29 x 19.7 cm. Publicación periódica  USD                  151,53 USD 247,75  S/                     929,06 

Repositorio 

Hemeroteca
Hemeroteca

SI (RV Nº 36-2024-

VMPCIC/MC, 

03FEB2024)

Por registrar - -

44 - XP / 985.04 / G1 3000001224-3 [s.n.] Gaceta del Gobierno de Lima Independiente

Año 1, Tomo 1 , 

Núm. 3

(Sábado 21 de julio 

de 1821)

Lima
Por D. Manuel 

Peña
1821 9-12 p., 29 x 19.7 cm. Publicación periódica  USD                  151,53 USD 247,75  S/                     929,06 

Repositorio 

Hemeroteca
Hemeroteca

SI (RV Nº 36-2024-

VMPCIC/MC, 

03FEB2024)

Por registrar - -

45 - XP / 985.04 / G1 3000001224-4 [s.n.] Gaceta Extraordinaria del Gobierno de Lima Independiente

Año 1, Tomo 1 , 

Núm. 4 (Lunes

23 de julio de 1821)

Lima
Por D. Manuel 

Peña
1821 13-14 p., 29 x 19.7 cm. Publicación periódica  USD                  151,53 USD 247,75  S/                     929,06 

Repositorio 

Hemeroteca
Hemeroteca

SI (RV Nº 36-2024-

VMPCIC/MC, 

03FEB2024)

Por registrar - -

46 - XP / 985.04 / G1 3000001224-5 [s.n.] Gaceta del Gobierno de Lima Independiente

Año 1, Tomo 1 , 

Núm. 5

(Miércoles 25 de 

julio de 1821)

Lima
Por D. Manuel 

Peña
1821 15-18 p., 29 x 19.7 cm. Publicación periódica  USD                  151,53 USD 246,40  S/                     923,99 

Repositorio 

Hemeroteca
Hemeroteca

SI (RV Nº 36-2024-

VMPCIC/MC, 

03FEB2024)

Por registrar - -

47 - XP / 985.04 / G1 3000001224-6 [s.n.] Gaceta del Gobierno de Lima Independiente

Año 1, Tomo 1 , 

Núm. 6

(Sábado 28 de julio 

de 1821)

Lima
Por D. Manuel 

Peña
1821 19-22 p., 29 x 19.7 cm. Publicación periódica  USD                  151,53 USD 246,40  S/                     923,99 

Repositorio 

Hemeroteca
Hemeroteca

SI (RV Nº 36-2024-

VMPCIC/MC, 

03FEB2024)

Por registrar - -

48 - XP / 985.04 / G1 3000001224-7 [s.n.] Gaceta del Gobierno de Lima Independiente

Año 1, Tomo 1 , 

Núm. 7 (Miércoles 

1 de agosto de 

1821)

Lima
Por D. Manuel 

Peña
1821 23-26 p., 29 x 19.7 cm. Publicación periódica  USD                  151,53 USD 222,09  S/                     832,85 

Repositorio 

Hemeroteca
Hemeroteca

SI (RV Nº 36-2024-

VMPCIC/MC, 

03FEB2024)

Por registrar - -

49 - XP / 985.04 / G1 3000001224-8 [s.n.]
Suplemento al Num. 7 de la Gaceta del Gobierno de Lima 

Independiente

Año 1, Tomo 1 

([Miércoles 1 de

agosto de 1821])

Lima
Por D. Manuel 

Peña
1821 27-28 p., 29 x 19.7 cm. Publicación periódica  USD                  151,53 USD 246,40  S/                     923,99 

Repositorio 

Hemeroteca
Hemeroteca

SI (RV Nº 36-2024-

VMPCIC/MC, 

03FEB2024)

Por registrar - -

50 - XP / 985.04 / G1 3000001224-9 [s.n.] Gaceta Extraordinaria del Gobierno de Lima Independiente

Año 1, Tomo 1 

(Sábado 4 de

agosto de 1821)

Lima
Por D. Manuel 

Peña
1821 29-30 p., 29 x 19.7 cm. Publicación periódica  USD                  151,53 USD 220,67  S/                     827,50 

Repositorio 

Hemeroteca
Hemeroteca

SI (RV Nº 36-2024-

VMPCIC/MC, 

03FEB2024)

Por registrar - -

51 - XP / 985.04 / G1 3000001224-10 [s.n.] Gaceta del Gobierno de Lima Independiente

Año 1, Tomo 1 , 

Núm. 8

(Sábado 4 de 

agosto de 1821)

Lima
Por D. Manuel 

Peña
1821 31-34 p., 29 x 19.7 cm. Publicación periódica  USD                  151,53 USD 246,40  S/                     923,99 

Repositorio 

Hemeroteca
Hemeroteca

SI (RV Nº 36-2024-

VMPCIC/MC, 

03FEB2024)

Por registrar - -

52 - XP / 985.04 / G1 3000001224-11 [s.n.] Gaceta del Gobierno de Lima Independiente

Año 1, Tomo 1 , 

Núm. 9

(Miércoles 8 de 

agosto de 1821)

Lima
Por D. Manuel 

Peña
1821 35-38 p., 29 x 19.7 cm. Publicación periódica  USD                  151,53 USD 246,40  S/                     923,99 

Repositorio 

Hemeroteca
Hemeroteca

SI (RV Nº 36-2024-

VMPCIC/MC, 

03FEB2024)

Por registrar - -

53 - XP / 985.04 / G1 3000001224-12 [s.n.] Gaceta del Gobierno de Lima Independiente

Año 1, Tomo 1 , 

Núm. 10

(Sábado 11 de 

agosto de 1821)

Lima
Por D. Manuel 

Peña
1821 39-42 p., 29 x 19.7 cm. Publicación periódica  USD                  151,53 USD 246,40  S/                     923,99 

Repositorio 

Hemeroteca
Hemeroteca

SI (RV Nº 36-2024-

VMPCIC/MC, 

03FEB2024)

Por registrar - -

54 - XP / 985.04 / G1 3000001224-13 [s.n.] Gaceta del Gobierno de Lima Independiente

Año 1, Tomo 1 , 

Núm. 11 (Miércoles 

15 de agosto de 

1821)

Lima
Por D. Manuel 

Peña
1821 43-46 p., 29 x 19.7 cm. Publicación periódica  USD                  151,53 USD 246,40  S/                     923,99 

Repositorio 

Hemeroteca
Hemeroteca

SI (RV Nº 36-2024-

VMPCIC/MC, 

03FEB2024)

Por registrar - -

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/09/02 12:00:52-0500



55 - XP / 985.04 / G1 3000001224-14 [s.n.] Gaceta Extraordinaria del Gobierno de Lima Independiente

Año 1, Tomo 1 

(Viernes 17 de

agosto de 1821)

Lima
Por D. Manuel 

Peña
1821 47-50 p., 29 x 19.7 cm. Publicación periódica  USD                  151,53 USD 246,40  S/                     923,99 

Repositorio 

Hemeroteca
Hemeroteca

SI (RV Nº 36-2024-

VMPCIC/MC, 

03FEB2024)

Por registrar - -

56 - XP / 985.04 / G1 3000001224-15 [s.n.] Gaceta del Gobierno de Lima Independiente

Año 1, Tomo 1 , 

Núm. 12

(Sábado 18 de 

agosto de 1821)

Lima
Por D. Manuel 

Peña
1821 51-54 p., 29 x 19.7 cm. Publicación periódica  USD                  151,53 USD 210,80  S/                     790,49 

Repositorio 

Hemeroteca
Hemeroteca

SI (RV Nº 36-2024-

VMPCIC/MC, 

03FEB2024)

Por registrar - -

57 - XP / 985.04 / G1 3000001224-16 [s.n.] Gaceta Extraordinaria del Gobierno de Lima Independiente

Año 1, Tomo 1 

(Martes 21 de

agosto de 1821)

Lima
Por D. Manuel 

Peña
1821 55-56 p., 29 x 19.7 cm. Publicación periódica  USD                  151,53 USD 246,40  S/                     923,99 

Repositorio 

Hemeroteca
Hemeroteca

SI (RV Nº 36-2024-

VMPCIC/MC, 

03FEB2024)

Por registrar - -

58 - XP / 985.04 / G1 3000001224-17 [s.n.] Gaceta del Gobierno de Lima Independiente

Año 1, Tomo 1 , 

Núm. 13 (Miércoles 

22 de agosto de 

1821)

Lima
Por D. Manuel 

Peña
1821 57-60 p., 29 x 19.7 cm. Publicación periódica  USD                  151,53 USD 246,40  S/                     923,99 

Repositorio 

Hemeroteca
Hemeroteca

SI (RV Nº 36-2024-

VMPCIC/MC, 

03FEB2024)

Por registrar - -

59 - XP / 985.04 / G1 3000001224-18 [s.n.] Gaceta del Gobierno de Lima Independiente

Año 1, Tomo 1 , 

Núm. 14

(Sábado 25 de 

agosto de 1821)

Lima
Por D. Manuel 

Peña
1821 61-66 p., 29 x 19.7 cm. Publicación periódica  USD                  151,53 USD 246,40  S/                     923,99 

Repositorio 

Hemeroteca
Hemeroteca

SI (RV Nº 36-2024-

VMPCIC/MC, 

03FEB2024)

Por registrar - -

60 - XP / 985.04 / G1 3000001224-19 [s.n.] Gaceta del Gobierno de Lima Independiente

Año 1, Tomo 1 , 

Núm. 15 (Miércoles 

29 de agosto de 

1821)

Lima
Por D. Manuel 

Peña
1821 67-70 p., 29 x 19.7 cm. Publicación periódica  USD                  151,53 USD 246,83  S/                     925,60 

Repositorio 

Hemeroteca
Hemeroteca

SI (RV Nº 36-2024-

VMPCIC/MC, 

03FEB2024)

Por registrar - -

61 - XP / 985.04 / G1 3000001224-20 [s.n.] Gaceta del Gobierno de Lima Independiente

Año 1, Tomo 1 , 

Núm. 16 (Sábado 1 

de septiembre de 

1821)

Lima
Por D. Manuel 

Peña
1821 71-74 p., 29 x 19.7 cm. Publicación periódica  USD                  151,53 USD 246,40  S/                     923,99 

Repositorio 

Hemeroteca
Hemeroteca

SI (RV Nº 36-2024-

VMPCIC/MC, 

03FEB2024)

Por registrar - -

USD 24.854,63 USD 29.597,74  S/                   110.991,54 Agosto

MBD con valor 

significativo

MBD con valor 

económico asignados
Precio final en dólares

Tipo de cambio BCRP al 

26-8-2024
Precio final en soles

PCN 20 4.846,81 USD 3,75 S/ 18.175,55

Igual o mayor a la 

RMV
41 24.750,93 USD 3,75 S/ 92.815,99

Totales 61 29.597,74 USD S/ 110.991,54

MBD con valor significativo durante el mes agosto del 2024

TOTAL DEL PRECIO FINAL DE LOS 34 MBD CON VALOR SIGNIFICATIVO

* MBD: material bibliográfico documental

** La remuneración mínima vital es de 1025 soles, acorde al Decreto Supremo 003-2022-TR del 06/04/2022, entrado en vigencia el 01/05/2022.

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/09/02 12:00:52-0500


